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تطبیق گزارش های بانک مرکزی در چند ماه گذشته نشان می دهد با  وجود سقوط تعداد معاملات ملکی، صعود قیمت ها ادامه دارد
مسکن پدیده شد

مرتضی افقه، کارشــناس اقتصــادی درباره ایــن تصمیم به 
«شــرق» می گوید: همان تصمیم گیرانی که تا امروز تصمیم های 
اقتصادی را می گرفتند کارگروه تشــکیل داده انــد! یا می خواهند 
خودشان را مشغول کنند یا خودشــان را به مردم مشغول نشان 
دهنــد و بگویند داریم برای شــما کاری می کنیم وگرنه در کنترل 
تورم رســما به بن بســت رســیده   اند. بهاءالدین حسینی هاشمی، 
دیگر کارشناس اقتصادی هم به «شــرق» می گوید: «دو کارخانه 
تولید تورم وجود دارد؛ یکی دولت اســت که بر اثر کسری بودجه 
اســتقراض می کند و دومــی بانک ها با اضافه برداشــت از بانک  
مرکــزی. ولی امروز جوری صحبت می کنند که انگار جایی وجود 
داشــته که تورم زایی می کرده و حالا دولت قرار است ورود کند و 

جلوی آنها را بگیرد».
بی تجربه ترین ها بر کرسی تصمیم گیری

این تصمیم جدید دولت در  حالی گرفته شــده که آخرین آمار 
منتشر شده از سوی مرکز آمار ایران، نرخ تورم سالانه مهر ماه ۱٤۰۱ 
برای خانوارهای کشــور به ۴۲٫۹ درصد رســیده اســت. این نهاد 
همچنیــن نرخ تورم نقطه ای در مهرماه ۱٤۰۱ را عدد ۴۸٫۶ درصد 
گزارش کرد. یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین ٤۸.٦ درصد 
بیشــتر از مهر ۱٤۰۰ برای خرید یک «مجموعــه کالاها و خدمات 
یکسان» هزینه کرده اند. افقه درباره وضعیت فعلی تورم و میزان 
تأثیرگذاری اقدامات دولت در آن به «شرق» می گوید: از همان روز 
اول سردرگمی در تصمیمات دولت سیزدهم وجود داشت. همان 
ابتدا یک کابینه ضعیف تشکیل شد، درحالی که انتظار می رفت در 
شرایط بحرانی فعلی که با تخلیه منابع بعد از چهار سال تحریم 
نیاز به تدابیر بســیاری اســت، نیروهایی بسیار قوی مستقر شوند. 
با این حال کم تجربه ترین و ضعیف ترین نیروها در زمینه اقتصادی 
به کار گرفته شدند. به گفته او با اینکه دولت به زعم خودش یک 

هدف جدی را که مهار تورم باشــد، در نظر داشته و از تنها ابزاری 
هم که داشته و همان کنترل نقدینگی بوده، استفاده کرده، امروز 
هنوز تورم بالای ۴۰ درصد اســت. او می افزاید: «تورم در شــرایط 
فعلی ســمت عرضه است و مشــکلش هم عمدتا به تحریم ها 
بازمی گــردد. منتها آقایان چــون همان روز اول ادعــا کردند که 
تحریم ها را به ســفره مردم راه نمی دهیم، هنوز هم سعی دارند 
ثابت کنند بر سر این ادعا هســتند، درحالی که خودشان به خوبی 
می دانند ریشه تورم فعلی تحریم است. البته نقدینگی هم نقش 
دارد اما خود آن نقدینگی هم ســاختاری اســت و ســاختارهای 

حاکم و نظام بودجه نقدینگی زا است». 
تورم بالای ۴۰ درصد تداوم خواهد داشت 

افقه معتقد اســت دولت خواست بانک مرکزی را کنترل کند 
ولی نقدینگی ســر از ســایر بانک ها درآورد و عمــلا همه چیز را 
خنثی کرد. همین موضوع به راحتی نشــان می دهد که نه دانش 
اقتصادی کافی داشته اند و نه تجربه اداری موفق. این اقتصاددان 
تأکیــد می کند: «تصورشــان این اســت کــه وقتی مســئولیتی را 
گرفتند، بلافاصله هر دستوری بدهند اجرا شده و نتیجه می دهد، 
درحالی که ســاختارهای ناکارآمد اداری، اجرائی و بوروکراســی 
از کار افتاده، اجازه نمی دهد بســیاری از تصمیمات به ثمر بنشیند. 
نتیجه این ســردرگمی این شــده که امروز هم  چنین تصمیمی را 

از آنان ببینیم».
از نگاه این کارشــناس، اگر در کوتاه مدت مشکل تحریم ها حل 
نشــود، تورم ادامه پیدا می کند و کنترل نقدینگی کار ســخت تری 
می شــود. ضمن اینکه از ســوی دیگر نیز بســیاری از واحدهای 
اقتصادی در پی تحریم ها و سیاست های ناکارآمد زمین گیر شدند 
و این منجر به رکود شــده اســت؛ بنابراین رکود منجر به بی کار و 
بی کاری منجر به فقر و نابرابری بیشــتری می شود. در  نهایت نیز 

عوارض اجتماعی آن را خواهیم دید. او تأکید می کند: بلاتکلیفی 
و رکود شــدید اقتصادی به مرحله ای رســیده اســت که افرادی 
که چنــدان علم اقتصاد هــم ندارند، می توانند آینــده اقتصاد را 
پیش بینــی کنند. ما هم تداوم رکــود و هم تداوم تورم را خواهیم 
داشــت. فشار تورم هم از ســمت عرضه و هم از سمت تقاضا را 
خواهیم داشــت. ســمت عرضه را کاری نمی توانند بکنند چون 
فرمولــی ندارند، درواقع نمی توانند تولیــد را بالا ببرند که عرضه 
خود را به تقاضا برســاند. سوی دیگر هم تقاضا و نقدینگی است 
که چون ساختارها نقدینگی   زا هستند، چندان نمی توانند کنترلش 
کنند. این شــرایط خبر از تداوم تورم بــالای ۴۰ درصد در ماه های 

آینده می دهد».
همچنیــن به بــاور افقه علــت ثبات نســبی قیمــت ارز در 
هفته های اخیر این بوده که رکود بســیار بالاست و پولی در دست 
مردم نیســت؛ بنابراین تقاضا برای خریدهای سوداگرانه هم کمتر 
شــده، درحالی که به لحاظ روانی فنر زیــر این قیمت وجود دارد؛ 
فنری که پریدن آن در گرو اعلام نتیجه رســمی مذاکرات از سوی 

ایران است.
آدم را از هر چه راه عقلانی هست، ناامید می کنند

بهاءالدین حسینی هاشــمی، دیگر کارشناس اقتصادی معتقد 
است تصمیمات فعلی دولت برای مهار تورم به شدت ناامیدکننده 
و غیر منطقی به نظر می رسد. او به «شرق» توضیح می دهد: با این 
حرف هایی که دولت می زند، من می گویم هیچ راهی برای خروج 
از مسیر تورم نیست. کسی که بخواهد کرده خودش را به دیگران 
نسبت بدهد، نقش خودش را انکار کند و طوری حرف بزند انگار 
جاهایی وجود داشــتند که تا امروز تصمیمات تورم زا می گرفتند و 
حالا قرار است ما مهارش کنیم، کارهایش یکی، دو هفته خوراک 
اســت و دوام دارد. نتیجه این کار مثلا چه قرار اســت باشد؟ این 

سه شنبه
۱۰ آبان ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره  ۴۴۰۹

شــرق: حجم معاملات مســکن در مهر امسال به کمتر از نصف 
خرداد ماه رسید. بر اســاس تازه ترین گزارش بانک مرکزی تعداد 
معاملات مســکن در مهر امســال به ۵.۴ هزار واحد مســکونی 
رسید. این در حالی است که در ماه پایانی بهار امسال ۱۳.۹ هزار 
واحد مســکونی معامله شــده بود. ریزش معاملات مسکن در 

حالی رخ می دهد که سیر صعودی قیمت مسکن ادامه دارد. 
ریزش معاملات مسکن

در مهر ماه امسال متوسط قیمت خرید و فروش یک مترمربع 
زیربنای واحد مسکونی معامله شده از طریق بنگاه های معاملات 
ملکی شــهر تهران به حدود ۴۳ میلیون و ۷۲۰ هزار تومان در هر 
مترمربع رسید که حاکی از افزایش ۱.۲ درصدی نسبت به ماه قبل 

و ۳۸.۲ درصدی نسبت به ماه مشابه سال قبل است.
گــزارش بانک مرکــزی از تحــولات بازار معاملات مســکن 
شــهر تهــران در مهرماه ســال ۱۴۰۱ بیانگر آن اســت که تعداد 
آپارتمان های مســکونی معامله شده در شــهر تهران در مهر ماه 
به ۵٫۴ هزار واحد مســکونی رســید که این میزان نسبت به ماه 

قبل ۱۰٫۲ درصد و ماه مشــابه سال قبل یک درصد کاهش نشان 
می دهــد. کاهش ۱۰.۲ درصدی حجم معاملات مســکن در مهر 
امسال در شــرایطی است که از خرداد امســال ریزش معاملات 
مسکن شروع شــده و همچنان ادامه دارد. گزارش بانک مرکزی 
نشــان می دهد که آپارتمان های مســکونی معامله شده در شهر 
تهران در شهریور سال ۱۴۰۱، به حدود شش هزار واحد مسکونی 
رسید که نسبت به ماه مرداد ۲۲.۹ درصد کاهش نشان می دهد. 
در مرداد ۱۴۰۱ هم تعداد معاملات آپارتمان  های مســکونی شهر 
تهران به هفت هزار و ۸۲۵ واحد مسکونی رسید که نسبت به ماه 
تیر ۱۴۰۱ حدود ۲۴ درصد کاهش نشــان می دهد و در تیر امسال 
هم حدود ۱۰ هزار و ۲۹۴ واحد مسکونی معامله شد که این میزان 
معاملات مسکن نسبت به خرداد ۱۴۰۱ حدود ۲۶ درصد کاهش 
نشان می دهد. تعداد معاملات مسکن در خرداد ۱۴۰۱ هم حدود 
۱۳ هزار و ۸۷۴ فقره ثبت شده که به این ترتیب در مقایسه با تعداد 
معاملات مسکن در مهر امسال که ۵.۴ هزار واحد مسکونی قید 
شــده، به کمتر از نصف رسیده است. ریزش معاملات مسکن در 

شــرایطی رخ می دهــد که صعود قیمت مســکن ادامه دارد. بر 
اساس گزارش بانک مرکزی متوســط قیمت خرید و فروش یک 
مترمربع زیربنای واحد مسکونی معامله شده از طریق بنگاه های 
معاملات ملکی شــهر تهــران به حدود ۴۳ میلیــون و ۷۲۰ هزار 
تومان رسید که حاکی از افزایش ۱٫۲ درصدی نسبت به ماه قبل و 

۳۸٫۲ درصدی نسبت به ماه مشابه سال قبل است.
در میان مناطق ۲۲گانه شــهرداری تهران، بیشــترین متوسط 
قیمــت یک مترمربــع زیربنای مســکونی معامله شــده معادل 
۸۸ میلیــون و ۳۳۰ هزار تومان در هر مترمربــع به منطقه یک و 
کمتریــن آن با ۲۱ میلیــون و ۳۰۰ هزار تومان در هــر مترمربع به 
منطقه ۱۸ تعلق داشته اســت. ارقام مزبور نسبت به ماه مشابه 
سال ۱۴۰۰ به ترتیب ۲۶٫۸ و ۴۰٫۷ درصد افزایش نشان می دهند. 
کارشناســان مسکن می گویند دلیل رشــد قیمت مسکن با وجود 
کاهش حجم معامــلات، ورود بازار به رکود تخریبی اســت که 
در آن هم زمــان با کاهــش تقاضا به دلیل افزایــش هزینه های 

تمام شده تولید ملک، صعود قیمت ادامه دارد. 

از بازار اجاره چه خبر؟ 
بررســی شــاخص کرایه مسکن اجاری در شــهر تهران و کل 
مناطق شــهری در مهرماه سال ۱۴۰۱ نشان دهنده رشد به ترتیب 
معادل ۴۰٫۹ و ۴۶٫۸ درصد نسبت به ماه مشابه سال قبل است. 
لازم به توضیح است رشــد ماهانه شاخص مزبور در مهرماه در 
شــهر تهران و کل مناطق شهری یکســان و معادل هفت درصد 

است.
گــزارش «تحولات بــازار معاملات مســکن شــهر تهران در 
مهرماه ســال ۱۴۰۱» کــه برگرفته از آمارهای خام ســامانه ثبت 
معاملات املاک و مســتغلات کشور است، توسط اداره بررسی ها 
و سیاســت های اقتصادی بانک مرکزی تهیه و منتشر شده است. 
فعالان بازار مســکن می گویند با وجود پایان فصل نقل و انتقالات 
مســکن انتظار بــر این بود کــه صعود قیمت مســکن ادامه دار 
نباشــد اما گزارش بانک مرکزی نشــان می دهد صعود قیمت ها 
هم در بخش معاملات مســکن و هــم در بخش اجاره ادامه دار 

بوده است.

ادامه از صفحه اول

آسیبی که سیاست خارجی می بیند
همچنیــن شــماری از نهادهای غیردولتی نیز مدتی اســت 
تحرکاتــی را برای لغــو عضویت ایران در کمیســیون مقام زن 
کــه ایران به صورت دوره ای عضو آن اســت، شــروع کرده اند. 
یکی از ایــن نهادها پیش نویس قطع نامــه ای را تهیه کرده که 
یکــی از کشــورهای عضــو شــورای اقتصادی-اجتماعی ملل 
متحد (اکوســوک) باید آن را ارائه دهــد. اکثریت آرای اعضای 
این شــورا که ۵۴ عضــو دارد، بــرای تصویــب قطع نامه لازم 

خواهد بود.
مثال هــای فــوق حاکــی از رونــد رو بــه وخامت شــرایط 
برای سیاســت خارجی کشــور اســت. توقف این روند مستلزم 
اقداماتی جدی از ســوی دولت اســت. اگرچه اصــل بر ایجاد 
آرامــش در داخــل کشــور از طریــق توجه به خواســت های 
اصلاح خواهانــه و دیــدن همه بخش های جامعه اســت، اما 
اتخــاذ روش هــای اصلاحی، اثباتــی و نرم بــرای جلوگیری از 
افزایش خسارت بر سیاســت خارجی نیز بیش از پیش ضرورت 

یافته است.

در ضرورت «انعطاف»
در این معنا، اقتصاد و سیاست دو روی یك سکه اند و این دو 
را نمی شود از هم جدا کرد. نااطمینانی از وضعیت آینده، عنصر 
اصلی و اساسی در فرار سرمایه ها و عدم تمایل مصرف کنندگان 
برای خرج کردن و رکود فضای کسب وکار و تعطیلی بنگاه های 
اقتصادی و صنعتی و بی کاری کارگران و مهندســان و... است. 
بحرانی در عرصه اقتصاد که به سرعت خود را در رفتاری مانند 
تبدیل منابع و ســپرده ها به دارایی های با درجه نقدشــوندگی 

بالاتر (ارز، طلا و...) نشان خواهد داد.
اما متأســفانه به نظر می رســد به جای توجه ریشــه ای به 
مسائل و مشــکلات حاد اقتصادی امروز کشور و پیوند تنگاتنگ 
آن با عرصه های سیاســت، فرهنگ و اجتماع تصور می شــود 
می تــوان با چند اقدام معمول مثلا افزایــش حقوق کارکنان و 
بازنشســتگان یا تصویب بســته های حمایتی از سرمایه گذاران 
بــورس و... آن  هم در شــرایطی کــه دولت با کســری بودجه  
مواجه اســت، بحران را مدیریت کند. غافل از آنکه این اقدامات 
خود نفتی اســت که بر آتش ریخته می شــود و وضعیت تورم، 
فقر و... را که هم اینك نیز نرخ آنها بســیار نگران کننده اســت، 
وخیم تر می کند (خط فقر مطلق ۱۲ میلیون تومانی در تهران و 
متوسط شش میلیون و ۳۰۰ هزار تومانی در کل کشور). آن چنان 
که در نامه اخیر پنج اقتصاددان نیز به این موضوع مهم اشــاره 
شــده که «حل مشکلات عمیق کشــور یک فرایند فنی یا اداری 
نیســت... بلکه این کار، نیازمند عبور از یک  فرایند بسیار پیچیده 

اجتماعی-سیاسی است».
اینك کاملا واضح و آشکار است که بدون بازگشت به معنای 
اصیل سیاســت و اعمال راهبردهای مشخص در سطح داخلی 
و بین المللی نمی توان تصور کاهش و تخفیف چالش فعلی را 
داشت. شنیدن صدای معترضان در داخل و توجه به درخواست 
آنان برای تضمین حقوق مشــروع قانونی و شهروندی و حفظ 
کرامــت و برخورداری از یك زندگی عادی برای همه ایرانیان از 
یك ســو و از ســوی دیگر در بعد خارجی، تعامل مثبت با همه 
جهان و برقراری توازن در سیاست خارجی و... از ضرورت های 
گــذر از وضعیت نگران کننده امروز اســت. لازمه این امر چنان 
 که عنوان شــد، سیاست ورزی در معنای اصیل و اولیه آن یعنی 

«رفاه و بهزیستی عموم جامعه» است.
والتر بنیامین در دیباچه کتاب «تجربه مدرنیته» می نویسد که 
کمی پس از نگارش این کتاب پسر پنج ساله اش را از دست داد. 
حادثه ای دردناك که ایده های جدیدی را بر او آشکار کرد: «این 
ایده کــه برنامه روزانه رفتن به زمین بازی و دوچرخه ســواری، 
و  شــوخی ها  و  ظرف شســتن  و  غذا خــوردن  و  خرید کــردن 
بازی هــای هر روزه، نه فقــط بی نهایت زیبــا و لذت بخش بلکه 
در عین حــال بی نهایت ظریف و شــکننده اســت. اینکه حفظ و 
دوام این زندگی ممکن اســت مســتلزم مبارزه ای بس سخت 

و قهرمانانه باشد». 
ایــن تعریــف و درك از زندگی و سیاســت و خواســت های 
مردم و به رســمیت شــناختن حــق انتخاب و مشــارکت برابر 
همه شــهروندان در عرصه های مختلف اقتصادی، سیاســی و 
اجتماعی که آمال آن خیر عمومی اســت، درکی مدرن اســت 
کــه تصمیم گیران بایــد به آن تــن داده و در مقابل وضعیت و 
شــرایط جدید و کوران حوادث انعطاف بســیار به خرج دهند. 
شــرایطی که بایــد «هــم انقلابی بــود و هم محافظــه کار»؛ 
چرا کــه «هــر آنچه ســخت و اســتوار اســت، دود می شــود

 و به هوا می رود» (والتر بنیامین).

بازتاب

پیرو گزارش درج شــده با عنوان «نفت بدهکار» مورخ ۱۴۰۱/۰۷/۲۱ درآن رسانه 
محترم، نکات زیر را برای تنویر افکار عمومی و آگاهی نویسنده محترم ایفاد می دارد. 
لذا مقتضی اســت با عنایت به ماده ۲۳ قانون مطبوعات، پاسخ ذیل در کوتاه ترین 

زمان ممکن در آن رسانه با رعایت همان مشخصات منعکس گردد.
صنعــت نفت به عنــوان حیاتی ترین صنعت کشــور، به میــزان زیادی تحت 
تأثیر شــرایط بین المللی اســت. در حال حاضر ســرمایه گذاری در حوزه بالادست 
صنعت نفت شــامل اکتشــاف، توســعه و بهره برداری از میادین نفــت و گاز، به 
دلیل بالابودن میانگین عمر تأسیســات ســطح الارضی و ورود بــه نیمه دوم عمر 
میادین بزرگ و اصلی نفت حائز اهمیت اســت؛ چراکــه هرگونه تأخیر و کوتاهی 
در تأمیــن ســرمایه گذاری های مورد  نیاز منجر به کاهش تــوان تولید نفت و گاز و 
فراورده هــای نفتی از ســطح فعلی و کاهش ســطح ایمنــی و افزایش حوادث 

در مناطق عملیاتی می گردد.
از سوی دیگر رسیدن به تولید ایمن و پایدار، توسعه میادین نفت و گاز، بازسازی 
و نوسازی تأسیسات و تجهیزات فرســوده نفتی، نوسازی واحدهای بهره برداری و 
تأسیسات نمك زدایی و شیرین سازی در مناطق عملیاتی و روزآمد شدن در پروژه های 
نفتی، مستلزم ســرمایه گذاری های هنگفتی است که در شرایط بین المللی حاکم 
بر کشــور، خروج سرمایه گذاران خارجی و عدم امکان تأمین مالی پروژه های نفتی 
توسط ســرمایه گذاران داخلی، صندوق توسعه ملی را به عنوان یکی از مهم ترین 

تأمین کنندگان منابع مالی طرح های عظیم نفتی تبدیل کرده است.

این مهم ســبب گردیده تا صندوق توســعه ملی در چارچــوب قوانین بودجه 
سنواتی و قوانین برنامه پنج ســاله توسعه کشور به عنوان جایگزین سرمایه گذاران 
خارجــی جهت تأمین مالی برخی طرح های صنعت نفــت ایران مورد توجه قرار 
گیــرد. این صندوق با تأمین مالی طرح های توســعه ای میادیــن (نفتی و گازی) با 

اولویت میادین مشترك به مدد صنعت نفت آمده است.
از مهم ترین ضرورت های بهره گیری از صندوق توسعه ملی به عنوان تأمین کننده 
مالی این قبیل طرح ها که اجرای آنها از تکالیف و مســئولیت های اصلی شــرکت 

ملی نفت ایران است، می توان به موارد زیر اشاره کرد:
۱- طرح های توسعه ای از لحاظ حجم فعالیت و پیچیدگی در دسته پروژه های 

با تکنولوژی بالا، سرمایه بر و گران می باشند.
۲- امــکان تأمیــن مالی ارزی خدمــات و تجهیزات آنها گاها در داخل کشــور 

وجود ندارد.
۳- سرعت بخشــیدن به اجرای طرح های توسعه ای میادین (نفتی و گازی) با 
اولویت میادین مشترك با کشورهای همســایه همواره از اهمیت بالایی برخوردار 

بوده است.
بدیهی اســت در ازای دریافت این تسهیلات، علاوه بر توسعه میادین نفت و گاز 
(خصوصا فازهای مختلف میدان گازی پارس جنوبی و تأمین امنیت انرژی کشور)، 

منابع عظیم درآمد ارزی برای کشور ایجاد خواهد شد.
در بخشی از گزارش روزنامه شــرق به ممنوعیت اختصاص منابع صندوق به 

شــرکت ملی نفت ایران (به عنوان یك شرکت دولتی) اشــاره شده است. در این 
خصوص لازم به ذکر است که تمامی تسهیلات اخذ شده بابت طرح ها و پروژه های 
نفت توســط شــرکت های پیمانکار بخش خصوص طرف قرارداد نفت بوده که با 
تضمین شــرکت نفت صورت گرفته و شرکت ملی نفت ایران هیچ گونه تسهیلات 
مســتقیمی از صندوق دریافت ننموده اســت و فقط از بــاب تضمین، متعهد به 

بازپرداخت محسوب می شود.
همچنین در بخش دیگری از گزارش آمده که پروژه های نفت اقتصادی نبوده در 

حالی که از سودآورترین پروژه های کشور محسوب می شوند.
در ایــن زمینــه ذکر این نکته کافی اســت که همواره صنعــت نفت به اذعان 
مسئولین صندوق توسعه ملی به منظور بهره گیری منابع صندوق در سودآورترین 
طرح ها و پروژه های کشــور یکی از بهترین مشتریان صندوق تلقی می گردد که در 
شــرایط معمول به دلیل سودآوری بســیار بالای مورد انتظار طرح ها و پروژه ها در 
صنعت نفت و گاز، امکان بازپرداخت تســهیلات در کمتر از یک ســال هم ممکن 
خواهد بود. بدیهی اســت بازپرداخت تســهیلات اعطایی صندوق توســعه ملی 
می بایست از محل منابع حاصل از فروش تولیدات این طرح ها انجام پذیرد که این 

امر به سه دلیل اصلی دچار اختلال گردیده است:
الف- در شرایط حاکم بر فضای بین المللی کشور و تحریم های ظالمانه اجرای 
این طرح ها گاها با تأخیر مواجه شــده و این امر ســبب گردیده زمان شــروع دوره 

بازپرداخت تعهدات به تعویق بیفتد.

ب- از ســوی دیگــر در زمینــه فروش نفت خام کشــور، صــادرات نفت خام 
و میعانــات گازی بــا محدودیت هایــی مواجه شــده کــه این امر تحقــق منابع 
درآمدی شــرکت ملی نفت ایران بــرای ایفای تعهدات بازپرداخت را با مشــکل 

مواجه نموده است.
ج- بخش عمده این تســهیلات صرف توســعه فازهای مختلف میدان گازی 
مشــترك پارس جنوبی و تولید گاز گردیده اســت که گاز تولیدی آن با قیمت های 
تکلیفی بسیار پایین تر از قیمت های صادراتی آن در داخل کشور به مصرف می رسد.
نکته قابل توجه در وضعیت بدهی شــرکت، این اســت که شرکت ملی نفت 
ایران به منظور توسعه میادین نفت و گاز با اولویت میادین مشترك چند ده میلیارد 
دلار منابــع مالی را از منابع مختلف تأمین اعتبار کرده که کل تعهدات بازپرداخت 
آن بر عهده این شــرکت قرار گرفته است. این در حالی است که شرکت ملی نفت 
ایران از محل افزایش درآمد ناشــی از افزایش تولیدات نفت و گاز و سایر مشتقات 
نفتی و گازی حداکثر ســهم ۱۴٫۵درصدی را داشته است که این امر سبب گردیده 
در کنار سایر دلایل ذکر شده فوق، قانون گذار در چندین سال گذشته اجازه استمهال 

بدهی های شرکت را مصوب نماید.
بر همین اســاس و با توجه به قانون بودجه سال جاری به استناد جزء ۳-۲ بند 
(ص) تبصره یك قانون بودجه سال ۱۴۰۱ موضوع تعیین تکلیف بدهی های شرکت 

را به تصمیم گیری در شورای عالی نظارت بر منابع نفتی سپرده است.
روابط عمومی شرکت ملی نفت ایران

ملی توسعه  صندوق  از  استقراض  درباره  نفت  وزارت  توضیحات 

دولت برای مهار تورم تصمیم به نظارت بر خودش گرفته است!

تورم سرکش 
شرق؛ کارگروه جلوگیری از تصمیمات تورم زا! تازه ترین 
اقدام دولت برای مهار تورم افسارگســیخته اســت؛ 
تورمی که کابینه ابراهیم رئیسی وعده داده بود مهارش 
کنــد و حالا با گذشــت بیشــتر از یک  ســال همچنان 
یکی از مهم ترین دلایل نارضایتی مردم ایران اســت. 
اقتصاددانــان می گویند  دولت در کنتــرل تورم ناتوان 
مانده و این تصمیمات مبنای کارشناســی ندارد. آنها با 
اشاره به رکود سنگین اقتصاد ایران پیش بینی می کنند 
که نرخ تورم بالای ۴۰ درصد بماند. اخیرا در جلسه ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت، به ریاســت ســید ابراهیم 
رئیســی، تصمیم جدیدی برای کنترل تورم گرفته شد؛ 
تشــکیل کارگروهی برای جلوگیــری از اخذ تصمیمات 
تورم زا در دستگاه های اجرائی. جالب تر اما اعضای این 
کارگروه هســتند: نمایندگان، معاون اول رئیس جمهور، 
وزارت امور اقتصادی و دارایی، سازمان برنامه و بودجه 
و بانک مرکزی. در واقع همان کسانی که متولی اقتصاد 

ایران هستند، قرار است بر خودشان نظارت کنند!

کارشــناس می افزاید: درســت مثل زمانی که دائم ادعا می کنند 
کســری بودجه نداریم ولی می گویند تراز پرداخت منفی است و 
کسری برای پرداخت حقوق داریم! من از کارهایشان واقعا تعجب 
می کنم. تورم تا وقتی دولت مشــکل خــودش را با آن حل نکند، 
مهار نمی شــود. دولــت تعهدی دارد به اســم هزینه های جاری 
و پرداخــت حقوق، وقتــی اینها را هم با تورم زایی و انتشــار پول 
بی پشــتوانه پرداخت می کند، چطــور می توانیم انتظار مهار تورم 

داشته باشیم؟
به اعتقاد حسینی هاشمی، فقط وقتی می توان امیدوار بود که 
دولت تورمش را با سیاست های اقتصادی حل کند، بودجه کشور 
را اصــلاح و با مالیات پرداختش کنــد و برنامه صحیح اقتصادی 
داشــته باشد. «بدون اینها تنها راهی که دولت دارد، این است که 
مثل امروز دســت در جیب ملت کند و گناه آن را گردن دستگاه ها 
و افــراد دیگری بیندازد، درحالی که تمام دســتگاه های اقتصادی 

زیر مجموعه هایش خود اعضای کارگروهشان هستند». 
نقش پررنگ اعمال نفوذ مجلس در تورم 

در هفته های اخیر و پس از انتشــار گزارش تورمی مهرماه و با 
توجه به نزدیک شــدن به تدوین و ارائه بودجه ۱۴۰۲، کارشناسان 
دیگــری نیز دربــاره تورم و چشــم اندازهای آن ســخن گفته اند. 
ازجملــه کامــران ندری، کارشــناس امور بانکی گفته اســت که 
حتی خود دولت هم به درســتی نمی داند ریشه اصلی مشکلات 
تورمی اش چیست و در یک سال گذشته هم نتوانسته نشان دهد 

که توانایی غلبه بر مشکلات را دارد.
او گفته  کم کردن کســری بودجه بسیار مشــکل است؛ به ویژه 
زمانــی کــه می بینیم دولــت قصد نــدارد در هزینه هــای خود 
تجدیدنظــری اساســی صورت دهد و بســیاری از ایــن هزینه ها 
هــم در طول زمان روی هم انباشــته شــده و ضــرورت چندانی 
ندارنــد اما ملاحظات سیاســی و اعمــال نفــوذ مجلس باعث 
می شــود ایــن هزینه هــای غیرضــروری در بودجه باقــی مانده

 و پایدار بشود.
از نــگاه این کارشــناس با توجه به تورم شــدید بــالای ۳۰ تا 
۳۵درصدی اقتصاد در چهار سال گذشته، اگر دولت برای مهار آن 
کاری نکند و همچنان ناموفــق بماند، همین تورم باعث افزایش 
هزینه های دولت و در  نهایت فشار به کارمندان آن می شود و این 

چرخه ادامه خواهد داشت.
متأسفانه اقتصاد در گرو سیاست است

مهــدی پازوکی، کارشــناس اقتصاد کلان نیز بــه آرمان ملی 
گفته اســت راهــکار تورم این اســت که دولت با سیاســت های 
دقیق و برخوردی کارشناســی و علمی این نــرخ تورم را با اتخاذ 
سیاســت های مناســب اقتصادی کاهش دهد نه با روش سنتی 
و برخوردهــای غیرمنطقــی. او مهم ترین عامل تــورم در اقتصاد 
ایــران را نقدینگــی خوانده و عنوان کرده اگر دولت موفق شــود 
نقدینگی را کنترل کند و کســری بودجه را کاهش دهد، از طریق 
کاهش مخــارج غیر ضروری می تواند نقش درســتی را ایفا کند، 
امــا درحال حاضر دولت برنامه خاصی نــدارد. پازوکی بیان کرده 
که بیش از ۱۳ ماه اســت دولت ســر کار آمده اما هنوز استراتژی 
اقتصادی مشــخصی ارائه نشده اســت. او گفته: «امروزه اقتصاد 
ما در گرو سیاســت اســت، درحالی کــه باید ایــن رویه برعکس 
باشــد و اگر دولت تــلاش دارد تا وضعیت اقتصادی را بســامان 
کند، اولین کاری که باید انجام دهد این اســت که سیاســت را در 
خدمت اقتصاد قرار دهد تا به خودی خود بســیاری از مشــکلات

 حل شود».
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